
—1—



—2—



—3—



—4—



—5—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 嘉泰柯新材料改性塑料颗粒及塑料制品生产项目

项目代码 2412-500112-04-01-457597

建设单位联系

人
王** 联系方式 139*****841

建设地点
重庆市渝北区玉峰山镇石峰二路 19号
（重庆空港工业园区唐家沱组团）

地理坐标 106度 39分 27.5秒，29度 38分 31.3秒

国民经济

行业类别

C2929塑料零件及其他

塑料制品制造、C2924 泡

沫塑料制造、C3857家用

电力器具专用配件制造、

C3670 汽车零部件及配

件制造
[...]

图 4.2-1项目废水处理工艺流程图

废水处理设施

表 4-11拟建项目废水产生情况一览表

废水类别 废水量（m³/a) 污染物 产生浓度（mg/L) 产生量（t/a)

生活污水 270

COD 450 0.1215
BOD5 350 0.0945
SS 300 0.0810
氨氮 35 0.0095
总氮 50 0.0135
总磷 20 0.0054

地面清洁废水、 29.03
COD 400 0.0116
SS 400 0.0116

石油类 100 0.0029
空压机冷凝废

水
0.1

COD 500 0.00005
石油类 100 0.00001

直接冷却循环

废水
25

COD 400 0.0100
SS 300 0.0075

间接冷却循环

废水
10 SS 300 0.0030

喷淋塔废水 3
COD 300 0.0009
SS 700 0.0021

石油类 50 0.0002

生化池

综合废水
337.13

COD / 0.14405
BOD5 / 0.0945
SS / 0.1052
氨氮 / 0.0095
总氮 / 0.0135
总磷 / 0.0054

石油类 / 0.00311

表 4-12拟建项目污废水排放情况一览表

项目指标
污水量

(m³/a)
产生浓度

（mg/L)
产生量

(t/a)

厂区生化池 园区污水处理厂

排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)
排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)
COD

337.13

/ 0.14405 350 0.1180 50 0.0169
BOD5 / 0.0945 200 0.0674 10 0.0034
SS / 0.1052 240 0.0809 10 0.0034
氨氮 / 0.0095 15 0.0051 5 0.0017
总氮 / 0.0135 20 0.0067 15 0.0051



—91—

总磷 / 0.0054 8 0.0027 0.5 0.0002
石油类 / 0.00311 5 0.0017 1 0.0003

（2）废水排放口基本信息

表 4-13废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 综合

废水

COD 、

BOD5 、

SS 、 氨

氮、石油

类 、 总

氮、总磷

厂房

已建

生化

池

不

规

律

间

断

排

放

001 生化

池
厌氧 DW001 ☑是

□否

☑企业排

口

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

表 4-14废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万 t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW00
1

106.657856
9

29.6409519
7

0.03371
3

石

坪

污

水

处

理

厂

不

规

律

间

断

排

放

昼

间

石

坪

污

水

处

理

厂

COD 50
BOD
5

10

SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5
石油

类
1

表 4-15废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他

按规定商定的排放协议 a

1 DW001 COD、BOD5、SS、氨氮、

石油类、总氮、总磷

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（氨氮、

TP、TN执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015））



—92—

表 4-16生产废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1

DW001

COD 50 / 0.0169
2 BOD5 10 / 0.0034
3 SS 10 / 0.0034
4 氨氮 5 / 0.0017
5 总氮 15 / 0.0051
6 总磷 0.5 / 0.0002
7 石油类 1 / 0.0003

全厂排放口合计
COD 0.0169
氨氮 0.0017

（3）废水处理方式合理性分析

拟建项目废水主要为车间地面拖地清洁废水、空压机冷凝废水、冷却循环废

水、喷淋塔废水和生活污水。项目每日最大排放废水为 5.525m3/d（337.13m3/a），

车地坪清洁废水、喷淋废水、空压机冷凝废水、直接冷却废水经废水预处理设施

（3m3/d，隔油+调节+絮凝沉淀）处理后进入生化池处理后排入园区市政污水管网。

依托厂房配套已建生化池处理，处理后水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。拟建项目废水水质成分简单，生化池处理工艺为“厌

氧工艺”，租赁厂房配套建设的生化池处理工艺可满足要求。

（4）废水治理设施依托可行性分析

①生化池依托可行性分析

污废水依托租赁厂房已建的生化池进行处理，生化池处理规模为 25m3/d，生

化池有余量（富余约 20m3/d），能满足本项目污水最大排放量 5.525m3/d的处理需

求。污废水经生化池处理能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

厂房管网已铺设完毕投入使用，项目废水处理措施依托可行。

生化池采用厌氧工艺，厌氧微生物通过自身的新陈代谢将废水中的各种复杂

有机物进行分解，最终转化为甲烷和二氧化碳、水、硫化氢和氨等。厌氧生物滤

池具有低能耗、污泥产量少、抗冲击能力强、工艺运行稳定、管理方便等优点，

同时生化池采用的工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工

业》（HJ1122-2020）中推荐的生活污水处理的可行技术，该工艺能够有效处理本

项目污废水，因此生化池处理能力、工艺是可行的，且能够进行达标排放。



—93—

企业已与重庆富兴汽车配件有限公司签订了废水接纳协议（见附件 8），协

议表明生化池环境责任主体为重庆富兴汽车配件有限公司，由重庆富兴汽车配件

有限公司负责日常检查、维护和监控，若生化池出现环境问题，由重庆富兴汽车

配件有限公司负责。

本项目依托生化池处理能力为 25m3/d（位于厂房外东北侧），生化池有余量，

能接纳项目的生活污水。本项目验收时拟将该生化池的运行情况及出水水质纳入

本次验收内容，进行达标监测，确保废水达标排放，验收后该生化池责任主体仍

为目前厂房运行管理方（重庆富兴汽车配件有限公司，企业已和重庆富兴汽车配

件有限公司签订废水接纳协议，见附件 8）。

②废水预处理设施可行性分析

项目地坪清洁废水、喷淋废水、空压机冷凝废水、直接冷却废水最大排放量

为 2.125m3/d，项目预处理设施设计处理能力为 3m3/d，可满足含油废水处理需求。

表4-17 废水可行技术要求校核
生产

单元

设施

名称
主要污染物

推荐可行技

术

项目采

用技术

是否采用

推荐技术

排放

去向

排污口

类型

生活

污水

生化

池

pH、悬浮物、

五日生化需氧

量、化学需氧

量、氨氮、TP、
石油类

化粪池、调节

池、好氧生物

处理

沉淀+厌
氧

是
市政

管网

一般排

放口

生产

废水

废水

预处

理设

施

化学需氧量、

SS、石油类

絮凝、混凝、

调节、隔油、

气浮

调节+隔
油+絮凝

沉淀

是
生化

池
/

③石坪污水处理厂简介及可行性分析

石坪污水处理厂已投入运营，一期处理能力为 2万立方米/日，采用 A/A/O工

艺，配套建设管网 15.08公里，服务范围为唐家沱组团 C、N标准分区，出水水质

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准。目前，

该污水处理厂正常运行，且能够达标排放。石坪污水处理厂完全有能力接纳拟建

项目产生的废水，不会对石坪污水处理厂运行造成冲击，依托可行。

项目周边管网已与道路衔接，具备接管条件，项目废水仅为车间地面拖地清

洁废水、冷却循环废水、空压机冷凝废水和生活污水，污染物主要为 COD、BOD5、



—94—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

SS、氨氮、石油类等，无持久性、有毒有害污染物，因此本项目废水接入石

坪污水处理厂是可行的。

综上所述，拟建项目污水处理措施可行，废水经处理后能够满足环保要

求，不会对地表水产生影响。

（5）监测计划

对照《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）可知，属于登

记管理，废水自行监测按《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），

拟建项目废水自行监测计划详见表 4-18。

表 4-18废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

综合废水 生化池出口
流量、pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、石油类、总氮、总磷

验收监测 1次，以后

1年一次

注：生化池排放口废水排放浓度达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限

值（氨氮、TN、TP参照执行）《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
执行。

4.4噪声环境影响及保护措施

（1）噪声源强及措施

项目自动计量系统、定量包装机、检验、烘箱设备为低噪声设备，运行时噪声

较小，且均设置在厂房内，经厂房隔声降噪等措施处理后，对外环境影响较小，本

次评价不对这些设备进行预测分析。结合《排污许可证申请与核发技术规范工业噪

声》（HJ1301-2023），项目主要考虑产噪设备包括混料机、挤出机、振动筛、切粒

机、单螺杆挤出机、分切机、发泡机、空压机、废气处理风机等，其噪声值为70~90dB

（A），均布置在车间内。本项目在选取设备时拟选用低噪声设备，并在车间内进

行合理布置，并对设备采取基础减振、消声等降噪措施，最后进行厂房隔声，降噪

效果约15~20（dB（A）），各噪声源强调查清单见表 4-14。

（2）厂界噪声预测

厂界噪声预测模式采取《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4－2021）

附录 A和 B中推荐的公式，公式如下：

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

A、某一室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级或 A声级



—95—







 

Rr
QLL wP

4
4

lg10 21 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LW——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在

三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数，R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，㎡，α为平均

吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

B、所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级

  







 



N

j

L
ip

ijpTL
1

1.0
1

110lg10

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

C、按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级

     612  iipip TLTLTL

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

D、按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计

算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级

  sTLL pw lg102 

式中：Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，



—96—

dB；

Lp2（T）——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。

②室外声源预测模式

结合项目平面布置情况和外环境关系，本次噪声预测只考虑几何发散衰

减，其室外声源预测方法计算预测点处的 A声级如下所示：

  divAA ArLrL  ）（ 0

式中：  rLA —距离声源 r处的 A声级，dB（A）；

 0rLA —距离声源 r0处的 A声级，dB（A）；

divA —几何发散引起的倍频带衰减，dB，Adiv=20lg（r/ro）；

③计算结果：多个室外声源对预测点的贡献值（Leqg）




















 



M

j

L
j

N

i

L
ieqg

AjAi tt
T

L
1

1.0

1

1.0 10101lg10

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB

jt —在 T时间内 j声源工作时间，s；

it —在 T时间内 i声源工作时间，s；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

④预测结果

按上述预测公式，其厂界噪声预测值见表 4-19。



—97—

表 4-19项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

名

称

声源名

称
型号/（数量）

声功率

级/dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内边界

距离/m

室内边

界声级

/dB（A）